112. Verbot der städtischen **Körperschaften**. XII. 1231 bis
 V. 1232.

Weiland, II. Nr. 156.

..... Fridericus secundus d. f. c. R. i. s. a., Ierusalem et Sicilie
 rex. Sane cum ex defectu iuris pariter et neglectu in partibus
 Alamannie adeo in usum sint redacte quedam consuetudines detestande, ut
 boni speciem preferentes iniquitatem quodam falso pallient velamento,
 quibus et principum imperii iuri detrahitur et honori et imperialis nichilo-
 minus actoritas per consequens enervatur, nostre incumbit sollicitudini
 precavendum, ne huiusmodi consuetudines, quas censemus pocius corrup-
 telas, in diuturniora tempora protrahantur. Volentes igitur, ut libertates
 et dona, que dilecti nostri et imperii principes ex dono nostri culminis
 nunc possident et sunt pro tempore possessuri, latissima interpretatione
 gaudeant et quieta omnimodis ipsi principes ea possideant libertate, hac
 nostra edictali sancione revocamus in irritum et cassamus in omni civitate
 vel oppido Alamannie comunia, consilia, magistrorum civium seu rectores vel
 alios quoslibet officiales, qui ab universitate civium sine archiepiscoporum
 vel episcoporum beneplacito statuuntur, quocumque per diversitatem loco-

in nomine censeantur. Irritamus nichilominus et cassamus cuiuslibet officii confraternitates seu societates, quocumque nomine vulgariter appellentur.

113. Worms: Der Streit um den Rat. a) 17. III. 1232; c) V. 1232; d) [1232]; e) 27. II. 1233; f) 6. XI. [1238].

Boos, I. Nr. 154, 155, 156, 159, 163, 190.

a) H. D. g. R. rex et s. a. Fidelibus suis consilio et universis civibus Wormaciensibus gratiam suam et omne bonum. Sane quia serenissimus dominus imperator pater noster nostre dicioni deputavit terram Alemannie plenius et commisit, intendimus in ea disponere et ordinare, quod vobis et fidelibus nostris videtur expediens et consultum; statuentes et auctoritate vobis regia indulgentes, ut iuxta formam privilegiorum vobis a nobis imperatoribus et regibus indultorum, salva tamen libertate ecclesie Wormaciensis, iura et libertates vestras et consilium habeatis et secundum vestram consuetudinem approbatam vel hactenus civitatis vestre honori et modo fideliter intendatis.

b) F. D. g. R. i. s. a. [etc.] Notum fieri volumus, quod H. venerabilis Wormaciensis e. in sollempni curia Sybidati querendo proposuit coram nobis, quod cum in generali curia Ravensburgensi sollempniter celebrata per sollempnem constitutionem nostram de generali approbatione principum consilia, communitates, coniurationes et similia, que fuerant in civitatibus Alemannie temere attemptata, cassavimus omnino cassanda, cives Wormacienses, postquam ad eos convocatio nostra pervenit, consilium facere et tali uti officio presumpserunt, constitutioni nostre presumptuosius obviantes. Verum quia idem princeps imperator procedi peccavit in huiusmodi transgressiones, nos principum omnium qui interfuerint approbante sententia omnes illos, qui post predictae nostre constitutionis edictum in eadem civitate Wormaciensi consilium facere et uti officio acceptarunt vel amodo acceptabunt, auctoritate imperiali cassavimus perscribendos pene in privilegio contente pro eorum transgressu similiter addicentes.

c) Fridericus D. g. R. i. et s. a. [etc.] Volumus esse notum, quod dilecto principi nostro Heinrico venerabili Wormaciensi e. dedimus mandatis, ut domum que vocabatur comunitatis in Wormacia funditus destrueret et id firmiter et instanter auctoritate nostri culminis exsequatur. Accessimus insuper ei de gracia nostra fundum eiusdem domus, ut in proprietate ecclesie debeat perpetuo possideri.

d) Consiliarii et universi cives in Wormacia. Tenore presencium noticiam deducimus universorum, quod quedam discordia que fuit inter venerabilem dominum e. Wormaciensem, clerum et cives predictos mediantibus quibusdam prelatibus ecclesie taliter sopita fuit: videlicet quod quicquid

offense clericis occurreret, cives Wormacienses utpote suas iniurias vindicarent, et ipse clerus e converso iniurias civium, ubi gladius eorum materialis deficeret, gladio spiritali sive banno inimicos civium coartarent. Insuper dnus. noster e. nostri recordatus fideliter repromisit, ut nullum ius ab antecessoribus suis civibus indultum aliquo modo infirmaret. Hec autem ordinata compositio presente dno. e. publicata fuit, omni populo pulsata campana in curia convocato.

Sane per litteras dni. nostri imperatoris tam dnus. noster e. quam cives vocabantur ad curiam Ravenne celebraturam, at quam cum dnus. e. vellet accedere, adiunxerunt ei cives nuncios suos honeste suis expensis in tali familiaritate et fidelitate qua coniuncti fuerant suoque subsidio superaddito iuxta posse, ut curia dni. e. decencius augmentaretur: et sic amicabile modo ad curiam dni. imperatoris processerunt, nichilque preter bonum ipsi cives speraverunt, donec quidam civitatis nostre fautores civibus narraverunt, quod dnus. e. contra ipsos ad curiam accessisset. Quod cum dno. e. cives obicerent, dnus. e. mendaces asseruit recitatores talium. Quod volens comprobare, commendavit cives omnibus familiaritatem consilii dni. imperatoris habentibus, ut negocia civium ad honestatem civitatis vellent promovere. Postquam autem dni. e. auxilio promoti fuerant et manu propria dno. imperatori ipsos commendasset et de licencia dni. imperatoris et sua recederent, privilegium quoddam apud dnum. imperatorem obtinuit, per quod omnia iura civitatis antiqua et privilegia ab imperatoribus, regibus, archiepiscopis, episcopis sancita mittitur infirmare. Verum cum hec intellexissemus, dno. nostro regi conquerendo significavimus, qui litteris suis apertis nobis indulisit, ut ipsius auctoritate in iure nostro antiquo subsisteremus: cui consensimus. Ob hec dnus. e. proscriptionem et bannum nobis procuravit. Nos vero ante denunciationem nobis factam ad sedem apostolicam provocavimus. Igitur quicumque magistrorum istius facti processum consideraverit et pensato negotio causam nostram fovere voluerit, in competenti summa pecunie iuxta sui laboris meritum ipsi parati erimus respondere.

e) Heinrich D. g. Wormatiensis e. Hec est forma compositionis regio accedente consensu inter nos cum ecclesia et cives Wormatienses: Prepositus maior vel decanus vel custos Nove Domus, unus istorum, iurabit in animam nostram, quod nos eligemus inter cives IX viros, quos esse viderimus potiores et utiliores nobis et ecclesie ac toti civitati. Item IX iurati eligent VI milites in civitate quos esse crediderint potiores et utiliores nobis, ecc. ac civitati. Qui XV una nobiscum semper consilio presidebunt. Quod si nos ierimus extra provinciam, personam idoneam que nomine nostro consilio presideat subrogabimus. Item nos cum istis XV super iuramentum prestitum eligemus scultetum et officiales in festo Martini, ita quod nec nos nec isti XV unquam exigemus vel recipimus inde aliquam pecuniam, tales eligendo qui possint nobis et civitati servire, nullam amicitiam vel inimicitiam in hiis eligendis attendebimus. Item ad

tuendum exactionem vel ungelt nos cum predictis XV de qualibet
 chia IIII viros assumemus, eorum et XV virorum consilio civitatis
 odo provisuri. Quod si unus ex illis IX decesserit, nos alterum sub-
 nus sub forma prioris iuramenti. Si de VI militibus quisquam de-
 it, illi IX prestito iuramento sub forma predicta alterum subrogabunt.
 is vero XV consiliariorum contra iuramentum suum venerit, nos
 tum duabus vel tribus personis de consortio suo a consilio eicimus,
 m illi sub forma priori subrogando. Si de VI militibus aliquis se
 num absentaverit, alter in locum eius ab illis IX eligitur. Si vero
 civibus se aliquis per annum absentaverit, nos in locum eius alterum
 gabimus. Si quis autem de XV consiliariis peregrinatus fuerit, alter
 ad reditum illius assumetur, ita quod si fuerit miles, IX consilarii
 m militem assumunt, si fuerit civis, nos alterum civem substituemus.
 ro predicti XV super aliquo consilio inter se dissenserint, assen-
 nis est maiori parti. Item dnus. rex ex novem burgensibus con-
 is eliget unum in magistrum civitatis, mutando ipsum si placuerit de
 in annum, vel inmutatus ab eo in eodem officio pro sue voluntatis
 io permanebit. Nos vero de VI militibus unum eligemus in festo
 ii et ipsum de anno in annum commutabimus.

tem omnes fraternitates civium, husgenoz et wiltwerkere illis exceptis,
 do penitus cessabunt.

reter hec omnia que supradicta sunt nos omnia iura, omnia privi-
 bonas consuetudines civitatis salvas conservabimus et confirmabimus
 liorabimus.

) Fr. D. g. R. i. s. a. [etc.] Dilecto principi suo L. venerabili Worma-
 e. Quia tranquillo statui Wormaciensis ecc. et civitatis eiusdem
 providentia suffragante consultius volumus providere, tenore presentium
 us statuendum: quod quatuor de ministerialibus ecclesie et octo
 nspecti viri de civibus per te annis singulis statuatur, qui una
 s, vel cui commiseris vices tuas, ordinent et statuatur, que
 em ecclesie et tranquillum statum respiciant civitatis, approbata con-
 dine ecc. et civitatis in omnibus observata. Presenti quoque statuimus
 undamus edicto, ut predicti duodecim viri, qui statuti fuerint, de
 mutentur in annum et alii provisione consimili a te vel cui committere
 ris statuatur, ut per vicissitudinem et providentiam succedentium
 ecc. et civitatis commoditas de bono promoveatur in melius et in
 et iusticia conservetur.

114. **Basel:** Uebertragung des Ungeldes auf den Bischof.
 IX. 1218.

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 91.

Fr[idericus] D. g. R. rex s. a. et rex Sicilie Ad noticiam volumus pervenire, quod nos attendentes devotionem dilecti principis nostri Heinrici Basiliensis e. novum theloneum, quod vulgo appellatur ungelt, in civitate Basiliensi institutum de manu et largitione regia contulimus e. memorato, volentes et omnino decernentes, quod ipse et sui successores habeant, recipiant atque possideant theloneum illud sive ungelt ad suos usus sine alicuius contradictione.

115. **Lüttich:** Verbot des Ungeldes. 17. XII. [1231].

Weiland, II. Nr. 311, 312.

a) 311. H. D. g. R. rex et s. a. principi suo e. Leodiensi.

Cum talis sententia coram nostra serenitate lata sit: quod nulli liceat facere assisias et exactiones in venalibus, nobis irrequisitis, contra libertates ecclesiarum et privilegia, per quas emenda carius possint vendi, mandamus devocioni tue, si quam habes erga nos et imperium, firmiter precipientes, quatenus cives Leodienses desistere facias ab huiusmodi assisia quam exigunt in civitate Leodiensi et non permittas, ut de talibus se intromittant; quia nostra serenitas nequaquam supportabit.

b) 312. H. D. g. R. rex et s. a. dilecto capellano suo preposito Aquensi gratiam suam et omne bonum.

Volumus et iniungimus tue devotioni firmiter, quatinus accedas ad e. Leodiensem et cives eosdem et offeras eis litteras nostras et iniungas ipsis, ut desistant extorquere assisias et exactiones in civitate Leodiensi, et si quam exegerunt, restituant ex integro; quoniam ad requisitionem obtentum est coram nostra serenitate per sententiam: quod nulli liceat facere assisias et exactiones in imperio, nobis et dno. F. genitore nostro irrequisitis.

116. **Worms:** Verbot des Ungeldes. 20. IV. 1269.

Weiland, II. Nr. 389. Boos, I. Nr. 346.

Ricardus D. g. R. rex s. a. Cum pridem per consules civitatis Wormaciensis, dilectos fideles nostros, in ipsa civitate quedam exactio sive angaria, ungelt appellata vulgariter, instituta de facto fuisset, que in non leve tam ecclesiasticarum quam secularium personarum, incolarum et etiam advenarum dispendium per diminutionem mensure vini, frumenti et aliorum victualium vergere videbatur, nosse volumus universos: quod prenotati consules in generali colloquio per nos celebrato Wormacie, in nostra et venerabilium . . . Moguntini et . . . Treverensis ae., . . Wormaciensis et . . . Spirensis e. ac aliorum multorum comitum et magnatum constituti presentia, sub prestiti iuramenti religione pro rei publice bono et generali pace

sollemniter sponderunt ab omni de cetero exactionis huiusmodi vel angarie receptione ac extorsione cessare, usum eiusdem angarie vel abusum potius abiurantes.

117 **Elsässer Städte:** Fremde Eigenleute. 16. XII. [1224].
Weiland, II. Nr. 237¹⁾.

Heinricus D. g. R. rex et s. a. Notum facimus , quod cum questio verteretur inter civitates nostras Alsacie et eiusdem provincie nobiles et ministeriales super propriis hominibus eorum qui ad ipsas civitates iam transierunt et adhuc sunt transituri, ut lis eadem in perpetuum sit sopita et pars utraque suo possit iure gaudere, talis coram nobis lata est sententia: Quod si persona aliqua alicuius nobilis vel ministerialis propria ad civitates nostras se contulerit gratia ibidem manendi et dominus eius eam repetere voluerit, ipse dominus cum VII propinquis suis ex parte matris qui vulgariter nagilmage nuncupantur, quod ad se iure proprietatis pertineat, hominem illum debet obtinere. Si vero propinquos vel consortes aliquo casu dominus non potuerit habere, adhibitis sibi duobus testibus ydoneis de vicinia unde homo qui impetitur ortus est, probet quod hominem illum, antequam ad civitates nostras se contulisset, iure proprietatis habuerit in sua quieta possessione, et insuper manu septima sue condicionis, tactis sanctorum reliquiis, probet id ipsum; et sic homo suus restituatur eidem.

Decernimus etiam et firmiter precipimus, ut universi nobiles et ministeriales, sicut dictum est homines suos proprios obtinere cupientes, civitates nostras sub pace et securitate nostra ingrediantur et abinde recedant sine gravamine et lesione, et a scultetis et a consilio civitatum nostrarum ad eorum requisicionem conductus eis prebeatur.

118. **Oppenheim:** Auslieferung fremder Unterthanen. — Aufhebung des ersten **Rheinischen Städtebundes**. 27. XI. 1226.

Weiland, II. Nr. 294.

H. D. g. R. rex et s. a. Ad instantiam dni. S. ae. Maguntini conquerentis sibi esse onerosum plurimum et dampnosum, quod ex hominibus suis quidam in nostro se oppido Oppenheim receperunt, communicato consilio dilectorum nostrorum principum qui sollempni nostre curie Wirceburc magnifice

¹⁾ Vgl. hierzu: *Innovatio Pacis Franciae Rhenensis*. 18. II. 1179. Weiland, I. Nr. 277. 15. Si quis in aliqua villa vel in alio loco quam in civitatibus habuerit hominem, quem asserat suum proprium esse vel advocaticium, illius loci iudici querimoniam moveat. Iudex conquerenti iusticiam faciat. Si vero iudex illum per vim defendere voluerit, ne domino conquerenti satisfaciatur, ipse iudex teneatur actori coram superiori iudice respondere.